2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.04.2019

                                     № 441
Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования
«Курсы гражданской обороны» муниципального образования

Кавказский район
В целях приведения оплаты труда работников муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Курсы гражданской обороны» муниципального образования Кавказский район» в соответствие с Трудовым кодексом Российской Федерации,                  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Курсы гражданской обороны» муниципального образования Кавказский район (прилагается).
2. Оплату труда работников муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Курсы гражданской обороны» муниципального образования Кавказский район осуществлять в пределах утвержденного фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год.
3. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                             А.В. Пономарева.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

Глава муниципального образования

Кавказский район

         В.Н. Очкаласов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 10.04.2019 № 441
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Курсы гражданской обороны» муниципального образования Кавказский район

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об оплате труда (далее по тексту Положение) регулирует вопросы, связанные с оплатой труда и порядок установления и выплаты стимулирующих и компенсационных выплат работников муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Курсы гражданской обороны» муниципального образования Кавказский район (далее по тексту –  Учреждение), в том числе понятие оплаты труда, виды оплаты труда работников Учреждения.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

1.3. Заработная плата (оплата труда работника) - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты). Оплата труда работников Учреждения осуществляется в пределах фонда оплаты труда, в том числе средств от иной приносящей доход деятельности, направленных на оплату труда.

1.4. Настоящее Положение распространяется на всех лиц, осуществляющих в Учреждении трудовую деятельность на основании трудовых договоров.

1.5. Ответственность за своевременность и правильность начисления и выплаты заработной платы несет бухгалтер Учреждения.

1.6. Ответственность за своевременность выплаты работникам заработной платы несет директор Учреждения.

Директор Учреждения имеет право перераспределять средства фонда оплаты труда между выплатами, предусмотренными пунктом 2.1. настоящего Положения.

1.7. Заработная плата перечисляется работникам на банковский счет в кредитную организацию, указанную в заявлении работника.
1.8. Выплата заработной платы производится в денежной форме в валюте Российской Федерации (в рублях).

Заработная плата работникам выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается Правилами внутреннего трудового распорядка и коллективным договором Учреждения, трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.

При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.

Оплата отпуска производится не позднее, чем за три дня до его начала.

1.9. При выплате заработной платы каждому работнику представляется расчетный листок, в котором указываются сведения о составных частях заработной платы, причитающейся работнику за соответствующий период, размерах и основаниях произведенных удержаний, а также об общей денежной сумме, подлежащей выплате.

2. Порядок выплаты заработной платы

2.1. Заработная плата работников Учреждения состоит из:

должностного оклада;

компенсационных выплат;

стимулирующих выплат.

2.1.1. Размеры должностных окладов устанавливаются согласно приложению  к настоящему Положению.

При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
2.1.2. Выплаты компенсационного характера.
а) за совмещение профессий (должностей), увеличение объема работы, а также за выполнение наряду со своей работой обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.

б) за работу в выходные и нерабочие праздничные дни: производится из расчёта двойной часовой ставки должностного оклада за каждый час работы.

в) за сверхурочную работу: оплачивается за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере.

Размеры и условия установления выплат компенсационного характера определяются коллективным договором, локальными нормативными актами, в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, настоящим Положением.

Выплаты компенсационного характера осуществляются в пределах утверждённого фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год.

Компенсационные выплаты устанавливаются приказом директора Учреждения и выплачиваются одновременно с заработной платой.

2.1.3. Выплаты стимулирующего характера.
а) ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие показатели в труде.

Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие показатели в труде устанавливается в целях материального стимулирования наиболее квалифицированных, компетентных, ответственных и исполнительных работников Учреждения в повышении результативности труда. Для установления данной надбавки предусматриваются следующие показатели:

оперативность и высокий профессионализм в решении вопросов, входящих в компетенцию работника, качество выполняемых работ;

разработка либо реализация инновационных управленческих решений;

выполнение работы высокой напряженности и интенсивности (большой объем работ, систематическое выполнение срочных и неотложных работ, требующих повышенного внимания и инициативы);

выполнение особо важных и сложных заданий (подготовка соглашений, договоров, научно-методическая работа, разработка обучающих программ, презентаций, учебных фильмов и др.).

Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие показатели в труде устанавливается приказом директора Учреждения на текущий календарный год в размере до 70 процентов должностного оклада в месяц и выплачивается с даты, установленной приказом.

В течение календарного года размер ежемесячной надбавки за сложность, напряженность и высокие показатели в труде работникам Учреждения может быть увеличен (уменьшен) или ее выплата прекращена полностью в зависимости от изменения показателей и условий работы в порядке, установленном трудовым законодательством.

Работникам, впервые принятым на работу в Учреждение, ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие показатели в труде устанавливается не ранее чем через месяц со дня приема.

б) ежемесячная надбавка за специальный режим работы устанавливается в целях материального стимулирования наиболее квалифицированных, компетентных и исполнительных работников Учреждения в повышении результативности труда.

Для установления данной надбавки предусматриваются следующие показатели:

специальный режим работы (выполнение должностных (трудовых) обязанностей при проведении выездных занятий);

оказание методической помощи организациям, учреждениям и предприятиям в организации учебного процесса по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, в подготовке проведения учений и тренировок;

обслуживание важнейших участков и выполнение работ, к качеству исполнения которых предъявляются специальные требования.

Ежемесячная надбавка за специальный режим работы устанавливается приказом директора Учреждения на текущий календарный год в размере до 30 процентов должностного оклада в месяц и выплачивается с даты, установленной приказом.

В течение календарного года размер ежемесячной надбавки за специальный режим работы работникам Учреждения может быть увеличен (уменьшен) или ее выплата прекращена полностью в зависимости от изменения показателей и условий работы в порядке, установленном трудовым законодательством.

Работникам, впервые принятым на работу в Учреждение, ежемесячная надбавка за специальный режим работы устанавливается не ранее чем через месяц со дня приема.

Ежемесячная надбавка за специальный режим работы выплачивается одновременно с заработной платой.

в) премиальные выплаты по итогам работы за месяц, квартал, год, а также единовременные (разовые) премии (размер не ограничен, в пределах фонда оплаты труда), согласно раздела 3 настоящего Положения;
г) единовременная выплата (материальная помощь).
Единовременная выплата (материальная помощь) при предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска выплачивается в размере 2-х должностных окладов; в отдельных случаях по личному заявлению работника материальная помощь может быть выплачена независимо от времени предоставления основного отпуска.

д) единовременное вознаграждение по итогам работы за год (до 2-х должностных окладов);
Единовременное вознаграждение по итогам работы за год выплачивается в размере до 2-х должностных окладов, фактически установленных по занимаемой должности на 1 декабря календарного года, за который производится выплата.

Работнику, отработавшему неполный календарный год, единовременное вознаграждение выплачивается пропорционально отработанному времени в году.

Единовременное вознаграждение по итогам работы за год не выплачивается:

работникам, уволенным по собственному желанию;

работникам, уволенным за виновные действия;

работникам, имеющим на день издания приказа о выплате единовременного вознаграждения неснятое дисциплинарное взыскание.

Единовременное вознаграждение по итогам работы за год выплачивается в декабре текущего финансового года. Основанием для выплаты единовременного вознаграждения является приказ директора Учреждения.

Выплаты стимулирующего характера осуществляются в пределах утверждённого фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год.

2.2. При прекращении действия трудового договора окончательный расчёт работнику по причитающейся ему заработной плате производится в последний день работы, оговоренный в приказе об увольнении работника.

2.3. При выплате заработной платы работодатель обязан извещать в письменной форме каждого работника:

о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период;

о размерах иных сумм, начисленных работнику, в том числе денежной компенсации за нарушение работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику;

о размерах и об основаниях произведенных удержаний;

об общей денежной сумме, подлежащей выплате.

Форма расчетного листка утверждается работодателем с учетом мнения представительного органа работников Учреждения.

2.4. Должностной оклад директору  Учреждения устанавливается лицом, наделенным в отношении него правами и обязанностями работодателя, в соответствии с приложением к настоящему Положению.

2.5. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера директору Учреждения устанавливаются в соответствии с п.п.2.1.2 и 2.1.3 настоящего Положения.

2.6. Решение об оказании и конкретном размере материальной помощи директору Учреждения принимается лицом, наделенным в отношении него правами и обязанностями работодателя.

2.7. Годовой фонд оплаты труда работников учреждения формируется с учётом средств для выплаты за счет всех источников финансирования                          (в расчете на год):

12 (двенадцати) должностных окладов;

прочих выплат в размере 20 (двадцати) должностных окладов.

3. Условия и порядок премирования работников Учреждения.

3.1. Премии работникам Учреждения выплачиваются за счет средств фонда оплаты труда Учреждения, в том числе средств от иной приносящей доход деятельности, направленных на оплату труда, с целью материальной заинтересованности работников Учреждения в своевременном и качественном выполнении трудовых обязанностей, повышении эффективности и качества работы, а также исполнении условий трудового договора и правил внутреннего трудового распорядка. Начисление и выплата премий работникам производится на основании индивидуальной оценки труда каждого работника. Выплата премий осуществляется по результатам работы в зависимости от личного вклада работника на основании приказа директора Учреждения и предельными размерами не ограничивается.
3.2. Решение о предоставлении и конкретном размере всех видов премий директору Учреждения принимается лицом, наделённым правами и обязанностями работодателя в отношении директора Учреждения.

3.3. Виды устанавливаемых в Учреждении премий:

по итогам определённого периода – за месяц, за квартал, за год;

разовые премии.

3.3.1. Премия по итогам работы за месяц.

Ежемесячная премия всем работникам Учреждения начисляется за время, фактически отработанное в месяце, за который начисляется премия.

Премия начисляется в процентах, в пределах фонда оплаты труда, исходя из должностного оклада, предусмотренного штатным расписанием и размерами не ограничивается.

Премия по итогам работы за месяц выплачивается вместе с заработной платой за прошедший месяц.

Основанием для начисления премии по итогам работы за месяц является приказ директора Учреждения.

3.3.2. Премия по итогам работы за квартал.

Премия по итогам работы за квартал выплачивается работникам за добросовестное исполнение своих обязанностей, при наличии экономии денежных средств за истекший период и предельными размерами не ограничивается.

Расчёт премии по итогам работы за квартал устанавливается каждому работнику персонально в зависимости от личного вклада работника в общие результаты работы.

Сумма выплаченной премии включается в средний заработок для оплаты ежегодных трудовых отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и других случаях, предусмотренных законодательством.

Премия по итогам работы за квартал может быть выплачена в первый месяц за истекшим кварталом.

Основанием для начисления премии по итогам работы за квартал является приказ директора Учреждения.

3.3.3. Премия по итогам работы за год.

По итогам работы за год, при условии отсутствия нарушений, наложенных дисциплинарных взысканий, при наличии экономии фонда оплаты труда, работникам Учреждения может быть выплачена премия.

Сумма выплаченной премии включается в средний заработок для оплаты ежегодных трудовых отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и в других случаях, предусмотренных законодательством.

Премия за добросовестное исполнение должностных обязанностей по итогам работы за календарный год не выплачивается:

временным работникам;

работникам, уволенным по собственному желанию;

работникам, уволенным за виновные действия;

работникам, имеющим на день издания приказа о выплате премии по итогам работы за год, неснятое дисциплинарное взыскание;

работникам, уволенным по причине неудовлетворительного результата испытания, установленного при приёме на работу.

Премия по итогам работы за календарный год производится в декабре текущего финансового года.

Основанием для начисления премии по итогам работы за год является приказ директора Учреждения.

3.3.4. Разовые премии.

При наличии экономии фонда оплаты труда работникам могут быть выплачены разовые премии:

за большой личный вклад в осуществление уставных задач учреждения;

за достижение конкретных высоких результатов в труде, добросовестное выполнение отдельных заданий и поручений;

в связи с юбилейными датами;

в связи с праздничными датами.

Сумма разовой премии предельными размерами не ограничивается.

Сумма выплаченной премии включается в средний заработок для оплаты ежегодных трудовых отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и в других случаях, предусмотренных законодательством.

Основанием для начисления разовой премии является приказ директора Учреждения.
Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

        А.В. Пономарев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению

РАЗМЕРЫ
должностных окладов работников муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования
«Курсы гражданской обороны»

муниципального образования Кавказский район
	№

п/п
	Наименование должности (профессии)
	Размер месячного должностного оклада (рублей)

	1.
	Директор Учреждения
	12301

	2.
	Бухгалтер
	9474

	3.
	Преподаватель
	11387

	4.
	Уборщик служебных помещений
	5542

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

        А.В. Пономарев